
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

INDOAMÉRICA 

FACULTAD DE INGENIERÍA Y TECNOLOGÍAS DE LA 

INFORMACIÓN Y LA COMUNICACIÓN 

CARRERA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL 

TEMA:      

“IMPLEMENTACIÓN DE UN SISTEMA SCADA PARA EL CONTROL 

DEL PROCESO DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EN EL 

CAMAL MUNICIPAL DE AMBATO” 

Trabajo de titulación bajo la modalidad de Propuesta Metodológica, previo a la 

obtención del título de Ingeniero Industrial. 

 

                              AUTOR: 

                                                                         Bejarano Acosta Rene Fernando 

 

                             TUTOR: 

                                                                        Ing. Saá Tapia Fernando David, Mg. 
[...]
procesa para luego ser integrada y enviada a través de los módulos de comunicación 

hacia una salida de un PLC para realizar una función designada. Existen diferentes 

tipos de protocolos de comunicación, que los sensores pueden adaptarse a una red 

como son: 

 

• Profibus PA, DP 

• Profinet 

• Modbus 

• Ethernet 

• I/O de 4 a 20 mA 

 

En nuestro Sistema, los equipos de instrumentación presentes en campo se 

comunican a través de una señal de 4 a 20 mA, Como se observa en la figura 9. 

 

 
Figura  9: FIT 

Fuente: PTAR 

 

 

En respuesta del tipo de sensor se tendrá que inyectar 4 a 20 mA, o recibir 4 a 20 

mA, en nuestros sensores se recibe dicha señal en el PLC ya que existe terminales 



 

 

24 

 

que me permite realizar dicha medición como se observa en la figura 10, en donde 

4mA me representa 0% y 20 mA 100%, esto acorde a la variable a medir. 

 
Figura  10: PLC entradas analógicas 

Fuente: PTAR 

 

6.- Pruebas del Sistema Scada 

 

Los test de evaluación del Sistema Scada serán básicamente los parámetros que se 

presenta a continuación: 

 

• Los valores arrojados de instrumentación en campo sean los mismos que se 

visualice en las pantallas del Sistema Scada. 

• Los equipos de trabajo como son variadores, arrancadores se accionen con 

los tags correspondientes representados en el Sistema Scada. 

• Las IOS me permita manipular las variables asignadas. 

E/A 



 

 

25 

 

CAPÍTULO III 

 

PROPUESTA Y RESULTADOS ESPERADO 

 

Para definir la estructura de la propuesta se procede a identificar los tipos de 

tratamientos, la lógica de control y la automatización que interviene en el proceso 

de agua y el proceso de fangos, cuyas variables y parámetros permite el diseño del 

Sistema Scada en la PTAR, como se observa en la figura 11. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PTAR  

AGUA FANGOS 

Pretratamiento 

Tratamiento Físico Tratamiento Biológico 

Separación de Biomasa Deshidratación 

DESCARGA FINAL 
Figura  11:Estructura de PTAR  

Elaborado por: Fernando Bejarano 

 



 

 

26 

 

TRATAMIENTO DE AGUA 

Pretratamiento  

La condición más inconveniente que la contaminación puede presentarse en el agua 

residual es como disolución. Si la contaminación está en forma disuelta, sólo puede 

eliminarse con un gran esfuerzo, lo que significa un costo elevado. Por lo anterior, 

para reducir este esfuerzo al mínimo, debe prevenirse tanto como se pueda la 

disolución de los contaminantes, es decir el agua debe pretratarse lo más 

rápidamente posible. Para conseguir resultados adecuados se tiene que pretratar el 

agua residual en instalaciones específicas coherentes al tipo de contaminante, lo que 

posibilita la ventaja de eliminar el contaminante específico en forma concentrada y 

pura. Como se indica en la figura 12. (Luis Caicedo, 2017) 

 

 
Figura  12: Pretratamiento 

   Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

 

Pretratamiento físico  

Para asegurar la protección mecánica del sistema, se requiere iniciar el tratamiento 

con la separación de los sólidos gruesos, para lo cual el agua residual se bombeará 

a través de un filtro rotatorio de malla fina. Los sólidos gruesos pueden representar 

una fracción significativa de la carga contaminante total, es probable que puedan 

bloquear partes importantes del tratamiento y disolverse con rapidez, tornando 

difícil el poderlos separar del agua residual, razón por la que se instalará un filtro 

para separarlos del agua. Este filtro rotatorio que se implementará es auto limpiante, 

por lo tanto, casi no ha de recibir mantenimiento en su operación diaria. La 



 

 

27 

 

autolimpieza se debe a la forma de las ranuras y del modo en que el agua pasa a 

través del filtro. Cuando se tenga grandes cantidades de sólidos suspendidos, o 

sustancias pegajosas como el agua procedente de la limpieza de tripas, podría ser 

que no sea suficiente la capacidad de autolimpieza del filtro para evitar que se 

bloquee el paso, siendo necesario que se active el sistema interno de limpieza que 

es una particularidad estándar del filtro. (Caicedo Luis, 2017) 

El filtro tendrá una separación de hilos o paso de malla de 1 mm. Con capacidad de 

filtración de 95 m3/h y tiene limpieza totalmente automática. Los sólidos retenidos 

en el filtro rotatorio caen a un contenedor y serán llevados a la disposición final en 

una celda asignada para el efecto en el relleno sanitario (tal como se hace 

actualmente con este tipo de desechos). (Luis Caicedo, 2017)   

El agua ya filtrada es conducida a la unidad de flotación, como se indica en la figura 

13, ahí se crea microburbujas que se unifican o adhieren a partículas de tamaño 

similar o mayor, lo que incrementa la fuerza de ascensión de esas partículas. El 

tamaño de las microburbujas está entre 20 y 40 micras. La mayoría de los sólidos 

suspendidos y partículas de grasas en el agua residual son mayores y las 

microburbujas se pegarán a ellos, provocando que las más ligeras asciendan 

rápidamente a la superficie de la unidad DAF en donde son separadas mediante un 

raspador. Los sólidos pesados y su tendencia a sedimentarse apenas se verán 

afectada por las microburbujas de aire, sedimentándose algo más despacio y se 

acumularán en el fondo de la unidad de flotación DAF. Como se observa en la figura 

13. (Luis Caicedo, 2017) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura  13: Unidad de Flotación DAF 

    Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 



 

 

28 

 

 

La eliminación de los sedimentos puede realizarse de forma completamente 

automática, equipando el DAF con un tornillo de descarga de sedimentos colocado 

en el fondo, mismo que se activará periódicamente, transportando los sedimentos 

al frontal del DAF. En lo referente al fango flotado se descargará a gravedad 

mediante una tolva hacia el tanque espesador de lodos. (Luis Caicedo, 2017) 

 

Tratamiento biológico  

Desde el pretratamiento, el agua residual se conduce a un tanque de contacto o 

selector como se indica en la figura 14, que tiene la finalidad de limitar el 

crecimiento de bacterias filamentosas y estimular el crecimiento de flóculos de 

bacterias. Esto es acertado pues el crecimiento no controlado en demasía de 

filamentosas forma un fango inflado difícil de separar. En este tanque se realizará 

la neutralización del agua mediante un dosificador de ácido. (Luis Caicedo, 2017) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura  14: Etapas del Tratamiento Biológico 

              Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

 

 

Posterior a la selección, el agua residual que será una mezcla de agua y lodo 

activado, lo que se denomina licor de mezcla caerá por reboso hacia el tratamiento 

biológico. Los lodos activados son flóculos de bacterias. En presencia de oxígeno, 

las bacterias descomponen la materia biodegradable del agua residual. El oxígeno 

se suministrará con un sistema de aireación de superficie. El licor mezclado se 

mantiene sin separarse debido a la acción agitadora y la turbulencia creada por las 



 

 

29 

 

burbujas de aire ascendentes. Durante la aireación los contaminantes serán 

gradualmente descompuestos (oxidados) por las bacterias en otros componentes 

menos dañinos. La mayor parte de estos contaminantes se convierten en dióxido de 

carbono CO2, agua y nitratos. Estos componentes no afectan el nivel de DBO5 y 

DQO. Respecto al nitrógeno, una concentración elevada de nitratos no es deseable 

en el efluente ya que es un nutriente y causaría un crecimiento masivo de algas lo 

que a su vez afectaría negativamente a la fauna y flora. (Luis Caicedo, 2017)  

La concentración de nitrógeno es reducida mediante la conversión de nitrato en 

nitrógeno gas, tal proceso se denomina desnitrificación, como se observa en la 

figura 15, y se produce en ausencia de oxígeno, es decir en un ambiente anóxico. 

Las bacterias solamente descompondrán los contaminantes en productos inocuos, 

si el total de los contaminantes que constituye el sustrato (comida) por bacteria se 

mantiene muy reducido. En esas condiciones, las bacterias estarán casi sin alimento 

y tendrán que descomponer tantas moléculas de alimento como sea posible para 

obtener la suficiente energía que les permita mantener sus funciones vitales. En este 

contexto con dificultad obtendrán suficiente alimento para crecer y sintetizarse. 

Esta condición de una inanición continuada de las bacterias se llama sistema de baja 

carga. (Luis Caicedo, 2017) 

 

 
Figura  15: Desnitrificación 

Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

 

Con la finalidad de mantener con vida a las bacterias, su cantidad debe estar dentro 

de ciertos límites con el fin de contar con la suficiente alimentación. Esto es posible 



 

 

30 

 

separando las bacterias en demasía, lo que se llama lodo sobrante o en exceso. La 

aireación evita las condiciones anaeróbicas y la emisión de olores molestos, los 

aireadores serán de tipo flotante, como se indica en la figura 16, se utilizarán dos 

de 30 kW en material acero inoxidable. Se utilizará un agitador / aireador de 

superficie, en el aireador el agua llega a través de una tubería y se extiende por 

debajo del flotador por medio de un rodete de tornillo y en consecuencia es 

esparcida justo sobre la superficie del agua. (Luis Caicedo, 2017)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura  16: Aireador 

Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

Se instalará un medidor de oxígeno con la finalidad de monitorear el nivel de 

oxígeno para garantizar la disponibilidad de suficiente oxígeno para los 

microorganismos a costos mínimos de funcionamiento. El sensor será tipo flotante 

de medición continua de oxígeno disuelto. Como se observa en la figura 17. (Luis 

Caicedo, 2017) 

 

 



 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Figura  17: Estructura de PTAR 

Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

 

TRATAMIENTO DE FANGOS 

Separación de Biomasa 

El fango activado ha de separarse del agua tratada, para ello se utiliza la flotación 

para separar el lodo activado del agua. La separación se realiza incrementando la 

tendencia a flotar de los fóculos de lodo activado provocándose que asciendan con 

rapidez a la superficie de la unidad de flotación. Esta condición es incrementada, 

mediante la liberación de muchísimas microburbujas en la unidad de flotación de 

lodo bacteriano. Estas microburbujas de aire se adhieren a las partículas o flóculos, 

incrementando su tendencia a flotar. (Luis Caicedo, 2017) 

Para intensificar el proceso de separación de lodo se dosifica un floculante en el 

afluente de la unidad de flotación. Este floculante provoca el aumento de la medida 

promedio de los fóculos de lodo activado, cuando estos flóculos flotan se acumulan 

en la superficie formando una capa flotante que es retirado por medio de un raspador 

superficial, de diseño especial para crear un lodo de un alto contenido de sólidos 

secos. (Luis Caicedo, 2017)  

El lodo recogido de la manera antes indicada esta siete veces más concentrado en 

comparación con un fango separado en un sedimentador convencional por gravedad 

(clarificador). (Luis Caicedo, 2017)  

El sistema propuesto separa el lodo de modo más eficiente que supera en mucho a 

los sistemas de sedimentación convencionales a gravedad. Puede operar a 



 

 

32 

 

concentraciones de lodo activado muy superiores, comparativamente con las 

concentraciones utilizadas en sistemas convencionales por gravedad, hecho que 

posibilita usar una balsa de aireación bastante más pequeña para mantener las 

bacterias necesarias para el tratamiento biológico. (Luis Caicedo, 2017)  

El ahorro producido por la reducción de volumen de lodos activados y la menor 

inversión en obra civil son condiciones más que suficientes para compensar la 

inversión en un sistema por flotación comparado con un sistema de decantación por 

gravedad, razón por la que un sistema con separación por flotación se tiene menores 

costos totales del proyecto. (Luis Caicedo, 2017) 

La unidad de flotación será de 11,5 x 2,4 x 2,6 m con bomba de saturación de 11 

kW y tendrá un raspador de 0,37 kW incluyendo un actuador de ajuste manual. 

Como se observa en la figura 18. (Luis Caicedo, 2017) 

 

Figura  18: Unidad de Flotación de Fangos 

Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

 

Deshidratación  

El lodo y/o sedimento producido en la planta de tratamiento de aguas residuales 

tiene un contenido de agua relativamente alto, por lo que el lodo debe ser 

deshidratado para su tratamiento y disposición final. (Luis Caicedo, 2017)  

El lodo se recogerá en un tanque provisto de agitación para crear un caudal   

homogéneo y constante para el sistema de deshidratación. Mediante la utilización 

de este tanque la deshidratación se dimensiona para el caudal promedio y no para 

el máximo lo que se traduce en ahorro operacional y de inversión. El agitador será 



 

 

33 

 

de 2 kW con carcasa de hierro fundido con rodete y barra guía de acero inoxidable, 

ajustable a cualquier ángulo. Como se aprecia en la figura 19. (Luis Caicedo, 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura  19: Unidad de Flotación de Fangos 

Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 

 

El equipo de bombeo para transportar el lodo flotado desde el tanque de recolección 

hasta el sistema de deshidratación, consiste en una bomba tipo tornillo sin fin (se 

colocar dos bombas una en operación y otra en stand-by)  con salida de 1 a 5 m3/h 

de 1,5 kW, incluye control de nivel. Como se observa en la figura 20. 

 

Figura  20: Unidad de Flotación de Fangos 

Fuente: Memoria Descriptiva de la PTAR 



 

 

34 

 

En funcionamiento normal las dos bombas instaladas trabajarán en forma alternada, 

con lo que se asegura que la bomba en stand-by se ponga en operación si hay alguna 

avería de la bomba en servicio. Si falla la bomba en servicio la que está en stand-

by se pondrá en marcha automáticamente. En el sistema de deshidratación del lodo 

se utilizará una unidad para la preparación de floculante automática. Los floculantes 

son moléculas orgánicas muy complejas con grupos múltiples iónicos, que en forma 

conjunta forman redes integradas y entramadas en el agua. La sustancia química 

para los grupos múltiples iónicos es el polielectrolito, pero es preciso indicar que 

no todo floculante es polielectrolito. (Luis Caicedo, 2017)  

Se utiliza estos floculantes con el fin de recoger y reunir partículas pequeñas 

suspendidas en flóculos más grandes y estables, como aglomerados que pueden 

separarse más fácilmente del agua. La unidad de preparación de polímero 

controlada automáticamente que produce la solución de polímero está formada por: 

(1) una unidad de preparación de 3 compartimentos, uno para mezclar los 

gránulos/líquido de polímero con la cantidad correcta de agua incluyendo un 

agitador eléctrico, un compartimento para maduración y un compartimento para 

almacenamiento de producto preparado. La capacidad será de 1000 l/h, de 1 kW.  

Se tendrá un sistema de dosificación de poliectrolito conformado por una bomba 

dosificadora de engranajes ajustable manualmente. Esta bomba es muy segura y 

fiable para bombear soluciones viscosas como la del poliectrolito. Se implementará 

dos bombas una estará en operación y la otra en stand-by, su capacidad será 55 – 

280 l/h, 0,55 kW, incluye variador ajustable. (Luis Caicedo, 2017) 

Para deshidratar el lodo se utilizará un filtro banda. La mezcla de lodo / agua pasa 

entre dos bandas filtrantes. Dos cilindros neumáticos hacen que las dos cintas 

presionen el fango, lo que hace que el agua se escurra del fango. Adicionando 

polímero al fango en forma previa al ingreso al filtro, éste aumenta la medida 

promedio de las partículas, mejorando el rendimiento de separación; la capacidad 

del filtro banda es de 70 kg sólidos secos / hora, 1 kW, agua de lavado 1,65 m3/h. 

incluye soporte de acero inoxidable, bandeja de recogida y sección pre-